
 

COMUNE DI PRALI 
Città Metropolitana di Torino  

Frazione Ghigo n. 16 - 10060 Prali - Tel. 0121 807513 - Fax 0121 806998 – E-mail: 
ufftecnico.prali@ruparpiemonte.it 

 
 

Ordinanza n. 19/2022 del 14/08/2022 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER PRES ENZA DI ESCHE E BOCCONI 
AVVELENATI – RITROVAMENTO BUSTINE DI COLOR “BLU” CO NTENENTI STRICNINA SUL 
TERRITORIO COMUNALE. 
 

IL SINDACO 
Visti l’art. 50 commi 4 – 5 e l’art. 54 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e s.m.i; il T.U.LL.SS. n. 1265 

del 27/07/1934; 
Viste gli innumerevoli ritrovamenti e le segnalazioni sulla presenza sul territorio comunale di bustine di colore 

“blu” contenenti stricnina; 
Ravvisata la necessità di impedire il proliferare del fenomeno dell’uccisione di animali, per ingestione di 

sostanze tossiche abbandonate volontariamente nell’ambiente, mediante l’utilizzo di esche o bocconi avvelenati; 
Considerato che la presenza di veleni e sostanze tossiche abbandonati nell’ambiente rappresenta un serio 

rischio per la popolazione umana, in particolare per i bambini, ed è anche causa di contaminazione ambientale; 
Tenuto conto che la presenza di veleni e sostanze tossiche abbandonati nell’ambiente è causa di danni al 

patrimonio faunistico; 
Ritenuto necessario ed urgente provvedere all’emanazione del presente provvedimento al fine di prevenire ed 

eliminare l’insorgenza di pericoli a minaccia della salute dell’uomo, degli animali e dell’ambiente, disponendo la 
segnalazione e la successiva bonifica della zona interessata dai ritrovamenti; 

Vista l’Ordinanza del 10/08/2020 del Ministero della Salute pubblicata sulla G.U. Serie Generale, n. 222 del 
07/09/2020 avente per oggetto “Norme sul divieto di utilizzo e di detenzione di esche e bocconi avvelenati”; 

ORDINA 
Che su tutto il territorio comunale: 
1) nel caso di ritrovamento di bustine di colore “blu”, per questioni di sanità pubblica, non vengano toccate e venga 
contattato il comune o direttamente il Sindaco al seguente  n. 349-6195172; 
2) ai cani ed ai gatti (ove possibile) sia impedito di uscire liberamente dalle abitazioni e di vagare nel territorio se non 
dotati di apposito guinzaglio e seguiti dai padroni; 
3) chiunque rinvenga un animale morto o materiale che si sospetti possa essere un veicolo di sostanze tossiche o nocive 
eviti il contatto diretto e segnali il ritrovamento al numero sopra indicato oppure da martedì 16/08 al n. 0121807513; 

 
ORDINA INOLTRE 

La chiusura dei campi sportivi e dei parchi gioco comunali fino ad avvenuti controlli  ed eventuali bonifiche. 
 

AVVERTE 
che il presente provvedimento avrà efficacia per 120 giorni a partire dalla data di adozione; 

 
DISPONE 

- l’invio della presente ordinanza al Servizio Veterinario dell’ASLTO3, ai Carabinieri Forestali ed al Comando Stazione 
Carabinieri di Perrero; 
- che le predette prescrizioni siano evidenziate mediante l’apposizione di adeguata segnaletica, anche di tipo 
provvisorio, e di avvisi da distribuire sul territorio. 

I N F O R M A 
Ai sensi degli artt. 4 e 8 della legge 07/08/1990 n. 241: 
-Amministrazione competente: Comune di Prali. 
-Ufficio competente: Polizia Locale. 
-Responsabile del Procedimento: Dott. Graziano Solaro. 
-Ufficio presso il quale prendere visione degli atti ed informazioni: Polizia Locale. 

AVVISA 
Che contro la presente ordinanza è ammesso, entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso, oppure, in alternativa, al 
T.A.R. di Torino entro 60 giorni dalla suddetta pubblicazione (L. 6/12/1971, n. 1034). 
 
Il presente provvedimento diventa immediatamente esecutivo con la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
Prali, 14/08/2022                                                 IL SINDACO 

                         Andrea DOMARD 
                           (FIRMATA IN ORIGINALE)  


